Код
Форма по
оКУД

МБОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста
«Татарско-Безднинская начальная шкода-детский сад» Дрожжановского по

муниципального района Республики Татарстан, окпо
Гианмевншянеорнихиии! ` Номер доку Дав |

мента составления
ПРИКАЗ 29 01.09.2021

«О создании отрядов ЮИД и назначении ответственного
за организацию его деятельности»

В целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма, формирования у школьников активной позициив проведении
работы по ПДД и БДД, профилактике ДДТТ приказываю:
1. Создать отряд юных инспекторов движения (ЮИД) в 2021-2022 учебном году из

числа учащихся2-4 классов.
2. Утвердить список отряда юных инспекторов движения (ЮИД) на

2021-2022 учебныйгод (Приложение №1)
3. Утвердить Положение о школьном отряде юных инспекторов движения (приложение

№2).
4. Назначить руководителем отряда юных инспекторов движения (ЮИД) учителя

начальных классов Айнетуллову Зульфию Абдудкадировну.
5. Руководителю отряда юных инспекторов движения (ЮИД) Айнетулловой 3.А.:

5-1. Составить календарно-тематическое планирование работы отрядов юных
инспекторов движения (ЮИД) согласно Положению о школьном отряде юных
инспекторов движения (приложение №3).

5.2. Вести учет посещаемости занятий учащимися.
6. Контроль за исполнением ланного приказа оставляю за собой.

Руководитель
организации _ЛА. АЙНущинова

расшифровка поринен]
С приказом
(распоряжением)
работник ознакомлен сентября 20 21 г.

Приложение №1
к приказу №29

от 01.09.2021 года

Состав отряда ЮИД
`МБОУдля детей дошкольного и младшего школьного возраста «Татарско-

Безднинская начальная школа-детский сад» Дрожжановского
муниципального района Республики Татарстан

1. Садеев Салават Рафисович
2. Санатуллов Раяз Раилевич
3 Санатуллова Алина Раилевна
4. Садеев Расиль Рафисович

сРуководитель отряда ЮИД белы) Айнетуллова 3.А.

Приложение №2
к приказу №29

от 01.09.2021 года.

Положение
о школьном отряде юных инспекторов движения

в МБОУдлядетей дошкольного и младшего школьного возраста «Татарско-
Безднинская начальная школа-детский сад» Дрожжановского

муниципального района Республики Татарстан

на 2021-2022 учебный год

с. Татарская Бездна-2021

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТРЯДЕ ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения для детей

дошкольного и младшего школьного возраста «Татарско-Безднииская начальная
школа-детский сад» Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения
Отряды юных инспекторов движения — лобровольные объединения школьников, которь
создаются с пелью воспитания у них гражданственности. высокой обшей культуре
профессиональной ориентации. широкого привлечения их к организации пропаганд
безопасного поведения на дорогах среди детей младшего возраста.
Основными задачами отрядов юных инспекторов движения являются:
- активное содействие школе в воспитании учащихся, выработке у школьников активно
жизненной позиции.
- изучение правил, безопасного поведения на дорогах, овладение павыками проведени
‘работы по пропаганде Правил дорожного движения и организация этой работы ереди детей.
- овладение умениями оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортны
происшествиях.
Отряд юных инспекторов движения создается из числа школьников в. общеобразовательно
школе.
2. Основные направления работы юных инспекторов движения
1. Воспитание у членов отряда ЮИД преданности своей Ролипе на героических, боевых
труловых традициях милиции, формирование у них правосознания. гуманного отношения
людям, чувства товарищества.
2. Углубленное изучение Правил дорожного движения, овладение методам
предупреждения детского дорожно-гранспортного травматизма и навыками оказания перво}
помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях, знакомство ,

оперативно-техническими средствами регулирования дорожною движения.
3. Проведение массово-разьяспительной работы по пропаганде Правил дорожного движени:
в школе.
4. Участие в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах, организация деятельности школьных
площадок безопасности движения.
5. Организация работы с юными велосипедистами.
3. Структура и организация работы отрядов юных инсиекторов движения.
Членами отрядов юных инспекторов движения могут быть учащиеся в возрасте от 8-11 лет
изъявившие желаниеактивно участвовать в работе отряда ЮИД.
Отряд создается при наличии не менее 6 человек.
Прием в члены отряда юных инспекторов движения производится на основе устногс
заявления насборе отряда.

4. Обязанности и права юного инспектора движения
Юный ниспектор движения обязан:
- Дорожить честью, званием юного инспектора движения. активно участвовать в дела»
отряда, своевременно и точно выполнять задания командира отряда.
- Изучать Правила дорожного движения и быть примеров в их исполнении.
- Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста пс
пропаганде Правил дорожного лвижения.

- Веемерно беречь и укреплять общественный правопорядок, участвовать в предупрежден
нарушений детьми Правил дорожного движения
- Укреплять здоровье, систематически заниматься физической культуройи спортом,5. Юный инспектор лвижения имеет право:
- Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, и вносит
соответствующие предложения.
- Обращаться за помошью и консультацией по вопросам безопасвости дорожного движени
и общественного правопорядка в местные органы ГИБДД.
- Участвовать в патрулировании на улицах, в микрорайоне школы по соблюдению Прави
дорожного движения, организации разумного досуга детей и подростков.

- Юный инспектор движения может награждаться за активную работу в отряде грамотамг
направляться на городские, областные слеты зовых инспекторов движения.

Приложение №3 к приказу №29
от01.09.2021 года

План
работы отряда ЮИД

на 2021-2022 учебный год

№071 "Мероприятие Дата Ответственный
1|Определение состава ЮИД. ‘сентябрь 'Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.2|Выбор командира отряда. сентябрь|Рукотряра ЮИД Айнетуллова ЗА.
3|Распределение обязанностей между членами|сентябрь|Рукогряля ЮИД Айнетуллова З.А,

отряла.
Оформлениеуголка отряда ЮИД, по сентябрь—Рукотряла ЮИД Айнетуллова З.А.

4 безопасности движения. |

’ 5 Проведение занятий с членами отряда ЮИД сентябрь укотряла ЮИД Айнетуллова 3.А.
| (еженедельно) о6|Выявление детей, имеющих велосипеды, сентябрь|Рухотряла ЮИД Айнетуллова З.А.

организация с ними занятий по Правилам
дорожного лвижения.

` 7|Составление схем безопасных маршрутов сентябрь'Рукотряля ЮИД Айнетуллова З.А.
детейв школу и обратно.

8 Посвящение первоклассников в пешеходы.—сетябрь
|

Рукотряля ЮИД Айнетуллова З.А.
9|Принять участие во Всероссийской акции сентябрь|Рухотряля ЮИД Айнетуллова З,А.

«Внимание, дети!»
10|Организовать и провести фотографирование|октябрь|Рукотряла ЮИД Айнетуллова ЗА.

автомобилей различных мароки вилов.
11|Провести с учащимися | — 4-х классов беседу|октябрь

| по истории советских и российских
автомобилей, сопровождая беседу

'Рукотряза ЮИД Айнетуллова З.А.

фотоснимками.
12 | Провести конкурс рисунков «Я замирна | омябрь  Рукотряля ЮИД Айнетуллова З.А.

дорогах». р13 Провести и организовать конкурс рассказа | октябрь|Русотряла ЮИД Айнетуллова ЗА
«Автомобиль».

_14|Подготовить сценки и другие номера октябрь|Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.
художественной самодеятельности на тему

«Правила дорожного движения»и выступить.
в детском саду

15|Провеление занятий с членами отряла ЮИД|октябрь|Рухотряла ЮИД Айнетуллова ЗА.
(оженедельно)

—_16|Выпуск стенгазета с отчётом о проделанной|октябрь|Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.
работе за месяц.

17|Провести в садике беседу о знаке ноябрь|Рукотряда ЮЙД Айнетуллова З.А.
«Пешеходный переход»

18|Провести в начальных классах занятие ‘ноябрь `Рукотряла ЮИД Айнетуллова ЗА.
«Какими станут улицы нашего города без
машин»

19 Принять участие в акции посвящённой ноябрь Рухотряла ЮИД Айнетуллова З.А.
«Всемирному дню памяти жертв ДТП»

|

20 Проведение занятий с членами отряда ЮИД [ноябрь Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.
(еженедельно)

—21|Проведениезанятийс командирами групп ‘ноябрь Рук отряда ЮИД Айнетуллова З.А.

отряда ЮИД (еженедельно)
22|Выпуск стенгазета с отчётом о проделанной|ноябрь Рукогрядя ЮИД АЙнетуллова З.А,

| работе за месяц.
23 | Провести в начальных классах беседу декабрь|РукотрялаЮИД Айнетуллова З.А.

| «Регулировщик - постовой».
24

—
Выявить учащихся — нарушителей ПДД, ‘декабрь Рукотряла ЮИД Айнетуллова ЗА.

сфотографировать и поместить снимки в
газете отряда.

25 Что должен знать и уметь ребёнок в городе декабрь | Рукотряда ЮИД Айнетуллова ЗА.
(советы родителям).

—_26 Час загадок(1 — 4 классы). ‘декабрь `Рукотряда ЮИД Айнетуллова 3.А.
27|Проведение занятийс членами отряда ЮИД (декабрь Рук отряда ЮИД Айнетуллова З.А.

(еженедельно)
_28|Принять участие в зимнем месячнике декабрь Рук отряда ЮИД Айнетуллова З.А.

безопасности.
29|Провести конкурс рассказа о светофоре. ‘январь Рукотряла ЮИД Айнетуллова З.А.

30|Проведение занятийс членами отряда ЮИД|январь|Рукотряля ЮИД Айнетуллова З.А.
(еженедельно)

31|Выпуск стенгазета с отчётом о проделанной|январь|РукотрядяЮИД Айнетуллова З.А.
работе за месяц. |

"Провести в 5 — 8-х классах беседу на тему: февраль | Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.
«Светофор. Регулировщию».
'Проводение занятий с членами отряда ЮИД|февраль—Рукотряла ЮЙД Айнетуллова ЗА.
(еженедельно)
'Выпуск стенгазета с отчётом о проделанной|февраль—Рукотряла ЮЙД Айнетуллова З.А.
работе за месяц.

35|Провести в 1 —4-х классах беселу по истории (— март `Рукотряла ЮИД Айнетуллова З.А.
милиции и ГИБДД. |

36—Подготовить и провести викторину «Какты март|Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.
‚ знаешь Правила безопасного поведения на

лицах и дорогах»(1-4 классы).
37|Проведение занятий с членами отряда ЮИД марг Рукотряда ЮЙД Айнетуллова З.А,

(еженедельно)
38|Смотр- конкурс творческих работ «Мы и март Рук отряда ЮЙД Айнетуллова З.А.

улица»
39|Тематическое занятие: «Настольные игрыпо `апрепь`Рук отраля КИ, Айнетузпова 3 А

ПДД».
40|Практическое занятие с велосипедистами на|апрель|РукогряляЮИД Айнетуллова З.А.

специально размеченной площадке.
41|Проведение занятийс членами отряда ЮИД|апрель |

Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.
(еженедельно) |

42|Провести игру «Безопасное колесо» апрель (| Рукотряда ЮИД Айнетуллова 3.А.

43|Выпуск стенгазста с отчётом о проделанной|апрель^Рукопряла ЮИД Айнетуллова З.А.
работе за месяц,

44

—
Итоговое тематическое занятие «Правила май

|
РукотрялаЮИД Айнетуплова З.А.

‚движения - закон улиц и дорог».
45 | Анкетирование учащихсяи родителей. май Рукотряла ЮИД Айнетуллова ЗА.
46|Конкурс рисунков «Я за мир на дорогах». май Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.
47|Проведение занятий с членами отряда ЮИД май Рукотряда ЮИД Айнетуллова ЗА.

(еженедельно) |48|Провести беселу «Здравствуй, лето!» май Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.
49|Выпуск стенгазета с отчётом о проделанной май 'Рукотряда ЮИД Айнетуллова З.А.

работе за месяц.
Руководитель отряда ЮИД 44/7 Айнетуллова 3.А.